En janvier 1631, à l'occasion de la publication du bréviaire révisé par Urbain VIII, le décret *Contra abusum* est intégré en ouverture des nouveaux bréviaires : il est rappelé aux évêques qu'ils ne peuvent prendre aucune initiative concernant les « saints évêques,

⁴¹ *Ad 10. De Sanctis qui disseminarunt fidem, vel instaurarunt, an possit fieri Officium? Et S[acra] C[ongregatio] respondit, quod doceant de tali restauratione, et dabitur resolutio. Idemque fuit responsum quoad illos Sanctos, qui dicuntur fundasse Civitatem; nam si probabitur, poterit tolli omnis difficultas, si recipiantur in Protectores* (Gardellini 1824-1849, 625, Rome, 28 octobre 1628).

⁴² *Ad 1 Dubium: De Episcopis Sanctis Locorum quomodo sit continuandum, seu celebrandum Officium? Fuit responsum cum distinctione: quod habent Officia propria, et a Sede Apostolica approbata, et debet continuari modo concesso; aut non habent, et poterit recitari de comuni, si tamen constat illos fuisse canonizatos, vel per tempus immemorabile celebratum fuisse de illis officium, et Missam* (Idem).

⁴³ [...] *aut per comunem Ecclesie consensum vel immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum virorumque sanctorum scripta, vel longissimi temporis scientia ac tolerantia Sedis apostolicæ vel ordinarii coluntur* (Décret du Saint-Office, 13 mars 1625).

⁴⁴ *Analecta* 1864, 872, Décret *Super Immemorabili*, 20 novembre 1628.

les martyrs et les citoyens des lieux » au sujet desquels l'on ne trouve rien ni dans le calendrier ni dans le bréviaire romains et devront en ces matières toujours consulter la Congrégation des Rites⁴⁵.

Le décret Pro patronis eligendis et la nouvelle édition du Martyrologe (1630)

Deux ans plus tard, la sainteté locale subit un autre revers. Le 23 mars 1630, est publié le décret *Pro patronis eligendis* qui, pour la première fois, établit les conditions d'élection d'un saint patron. Ce décret est capital : à une longue tradition de liberté totale dans le choix d'un saint patron, il oppose des modalités rigoureuses d'élection. Dorénavant, chaque diocèse, ville ou royaume qui voudra se donner un nouveau protecteur devra répondre à des critères précis, soumettre un dossier complet à la Congrégation des Rites et obtenir de celle-ci son approbation. Cela, évidemment, n'est pas sans lien avec l'étroit contrôle liturgique entrepris par le dicastère depuis le début du pontificat d'Urbain VIII. En effet, il n'est pas inutile de rappeler que les rubriques générales du Bréviaire accordaient aux saints patrons des villes et diocèses des offices doubles particuliers, même si la fête de ces saints n'était pas inscrite au calendrier romain. Le refus d'Urbain VIII de concéder de nouveaux offices de même que la fulmination du décret *Contra abusus* avaient certes contraint les ordinaires n'ayant pas encore obtenu d'office propre de se contenter d'un office du commun mais le rit de cet office restait néanmoins double. Aussi le décret *Pro patronis eligendis* permet-il à Rome de prendre plus nettement la main sur cette liturgie locale qui lui échappe encore. Le décret, en effet, interdit l'élection de saints qui ne seraient pas vénérés par l'Église universelle, c'est-à-dire des saints non canonisés par le pape ou non inscrits dans le Martyrologe romain. Or le Martyrologe venait d'être revu dans le courant de l'année 1628 par une commission interne à la Congrégation des Rites qui avait refusé d'y ajouter aucun nouveau saint sinon les saints récemment canonisés⁴⁶. Le martyrologe révisé est publié en 1630, la même année que le décret *Pro patronis eligendis*⁴⁷. Sont dès